Unidade Técnica de Acompanhamento e Monitorização do Setor Público Empresarial
RUA DA ALFÂNDEGA, 5  1100-016 LISBOA  PORTUGAL      TEL +351 218 846 869   EMAIL utam@utam.gov.pt   www.utam.gov.pt   NIF 600 086 925

Exma. Senhora

Dr.ª Maria João Araújo

M.I. Diretora-Geral do Tesouro e Finanças

Neste edifício

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
N.º 41/UTAM/2024

 DATA
2024-02-02

ASSUNTO: Relatório de Governo Societário de 2022 da
Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. (AICEP)

Senhora Diretora-Geral,

O RELATÓRIO DE ANÁLISE 112/2023, de 16 de maio, desta Unidade Técnica, concluía como segue:

 “(…) considera-se que o documento reunirá as condições para merecer a aprovação por parte do titular da
função acionista desde que, por referência à tabela anexa, a versão do documento a sujeitar ao processo de
apreciação dos documentos anuais de prestação de contas contemple a informação a que se alude no ponto
VI.C. ponto 3. alínea c).”.

Em 2024-02-01 a empresa submeteu em SiRIEF os documentos “Relatório do governo societário de 2022”

e “Relatório - Gestão de Riscos de Corrupção e Infrações Conexas” em que a questão identificada é sanada.

Assim, considera-se que o Relatório de Governo Societário 2022 está agora em condições de merecer a

aprovação por parte do titular da função acionista.

Com os meus melhores cumprimentos,

 O Diretor da UTAM

C/C Exma. Senhora Chefe do Gabinete de Sua Excelência o Secretário de Estado do Tesouro